1

证券代码：300080          证券简称：易成新能          公告编号：2024-104

河南易成新能源股份有限公司

关于 2024 年半年度计提减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

河南易成新能源股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第十八次

会议及第六届监事会第十七次会议审议通过了《关于 2024 年半年度计提减值准

备的议案》，现将 2024 年半年度计提减值准备的有关情况公告如下：

一、本次计提减值准备情况概述

根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，公司对合并报表范围内

截至 2024 年 6 月 30 日的应收票据、应收账款、其他应收款、存货、长期股权投

资、固定资产、在建工程和无形资产等资产进行了全面清查，对应收款项回收的

可能性，各类存货的可变现净值，长期股权投资、固定资产、在建工程和无形资

产的可变现性进行了充分的评估和分析，公司认为上述资产中部分资产存在一定

的减值迹象，应进行计提减值准备。

二、本次计提减值准备的范围和总金额

公司对合并报表范围内截至2024年 6月30日存在可能发生减值迹象的资产

进行全面清查和减值测试后，公司 2024 年半年度增加各类减值准备

247,699,658.67 元，其中本期计提 247,699,658.67 元,减少各类减值准备

22,966,038.48 元，其中转回或转销 22,966,038.48 元。

单位：元

项目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
本期计提 转回或转销

坏账准备 282,259,509.55 7,633,976.34 1,670,805.84 288,222,680.05

其中：应收账款 257,027,445.01 5,444,237.99 1,243,788.73 261,227,894.27

其他应收款 25,232,064.54 2,189,738.35 427,017.11 26,994,785.78

存货跌价准备 142,013,141.53 28,751,474.07 21,295,232.64 149,469,382.96

其中：原材料 3,554,836.02  51,647.62 3,503,188.40

2

在产品 18,565,316.94 --- --- 18,565,316.94

库存商品 111,793,440.14 28,751,474.07 21,054,151.03 119,490,763.18

自制半成品 1,876,344.94 --- --- 1,876,344.94

委托加工物资 5,819,878.97 --- 189,433.99 5,630,444.98

工程施工 403,324.52 --- --- 403,324.52

长期应收款减值准备 920,757.04 --- --- 920,757.04

固定资产减值准备 45,822,550.71 41,217,474.08 --- 87,040,024.79

其中：房屋建筑物 7,695,890.85 --- --- 7,695,890.85

机器设备 37,707,772.52 38,733,273.95 --- 76,441,046.47

运输工具 22,557.53 922.91 --- 23,480.44

电子设备及其他 396,329.81 2,483,277.22 --- 2,879,607.03

无形资产减值准备 9,437,608.90 --- --- 9,437,608.90

其中：专有技术 9,437,608.90 --- --- 9,437,608.90

在建工程减值准备 2,837,475.96 170,096,734.18 --- 172,934,210.14

商誉减值准备 190,000.00 --- --- 190,000.00

合计 483,481,043.69 247,699,658.67 22,966,038.48 708,214,663.88

三、本次计提减值准备情况说明

本次根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，计提的减值准备为

坏账准备、存货跌价准备。

（一）2024 年上半年公司本期计提坏账准备 7,633,976.34 元，转回或转销

坏账准备 1,670,805.84 元。其中：

1、应收账款本期计提坏账准备 5,444,237.99 元，转回或转销坏账准备

1,243,788.73 元。

2、其他应收款本期计提坏账准备 2,189,738.35 元，转回或转销坏账准备

427,017.11 元。

（二）2024 年上半年公司计提存货跌价准备 28,751,474.07 元，转回或转

销 21,295,232.64 元。其中：

1、原材料本期转回或转销 51,647.62 元。

2、库存商品本期计提 28,751,474.07 元，转回或转销 21,054,151.03 元。

3、委托加工物资本期转回或转销 189,433.99 元。

（三）2024 年上半年公司计提固定资产减值准备 41,217,474.08 元。其中：

1、机器设备本期计提 38,733,273.95 元。

2、运输工具本期计提 922.91 元。

3

3、电子设备及其他本期计提 2,483,277.22 元。

（四）2024 年上半年公司计提在建工程减值准备 170,096,734.18 元。

四、本年度计提减值准备对公司的影响

公司2024年上半年计提的资产减值准备较高，主要系控股子公司平煤隆基计

提的固定资产及在建工程减值准备21,131.42万元所致。2024年以来，受光伏行

业阶段性供需失衡矛盾突出、产业链价格持续下行等因素影响，平煤隆基光伏电

池产品成本严重倒挂，其主动降低产量，造成大量生产设备闲置并计提大额减值

准备，导致公司出现较大亏损。此外，光伏行业技术迭代升级较快，平煤隆基主

要采用PERC电池技术，目前正逐步被TOPCon、HJT、IBC等技术替代，大量闲置资

产存在明显减值迹象，平煤隆基鉴于2024年行业发展趋势以及企业经营层面发生

了较大改变，对固定资产及在建工程进行减值测试，并计提了充分的减值准备，

其计提减值准备原因合理，且具有必要性。

本次计提减值准备，影响公司2024年半年度利润总额减少224,733,620.19

元，真实反映了企业财务状况，符合企业会计准则和相关政策要求，符合公司的

实际情况，不存在损害公司和股东利益的情形，其决策程序亦符合有关法律法规

和《公司章程》的规定。

五、董事会意见

董事会认为：根据企业会计准则和相关会计政策的规定，公司本次计提减值

准备符合公司实际情况及相关会计政策，能够更加公允地反映公司的资产状况，

有助于提供更加真实可靠的会计信息，不存在损害公司和中小投资者利益的情况，

相关决策程序合法合规，同意本次计提减值准备。

六、监事会意见

监事会认为：本次计提减值准备符合公司实际情况及相关会计政策，能够更

加公允地反映公司的资产状况，有助于提供更加真实可靠的会计信息，不存在损

害公司和中小投资者利益的情况，本次计提减值的决策程序合法、合规，监事会

同意本次计提减值事项。

七、备查文件

4

1、公司第六届董事会第十八次会议决议；

2、公司第六届监事会第十七次会议决议。

特此公告。

河南易成新能源股份有限公司董事会

二○二四年八月二十八日